
Rizikové chování – šikana, kyberšikana 
 
Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo 

zastrašovat žáka, případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných 

fyzických a psychických útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině 

žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak 

fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky 

slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu 

sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se může realizovat i prostřednictvím 

elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky 

pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové 

stránky apod. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní 

přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků.  

(MP MŠMT) 

Jak se můžete bránit? 

 Obrať se na metodika prevence: Mgr. Venuše Krtičková, kabinet 

chemie, 2. patro školy. Informovat můžete i výchovnou poradkyni: Mgr. 

Eva Janíková, 2. patro školy, kabinet výchovného poradce. Mohou Ti 

nejlépe pomoci, budou Ti věřit a neprozradí Tě. 

 Informuj třídního učitele, ředitelku školy nebo jiného učitele, kterému 

důvěřuješ. 

 Informuj rodiče. 

 Pokud se jedná o šikanu mimo školu, obraťte se na  

 Policii České republiky 

 Státní či nestátní organizace, např. Linku bezpečí 116 

111 

 Orgán sociálně právní ochrany dětí 

Kyberšikana 

Pokud potřebujete pomoci s Facebookem, obraťte se na Facebook  pomocí e-

mailu nebo anonymního formuláře na webu Horké 

linky  www.facebook.com/Horkalinka. 

Ostatní :    Twitter: twitter.com/HorkalinkaCZ 
                    YouTube: www.youtube.com/user/horkalinka 
 

 


